F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA  Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870 200     FAX   269 870 201

ATA Nº02/2018

Aos dezoito dias do mês de janeiro do ano de dois mil e dezoito, nesta Cidade de Sines e sala

de reuniões da Freguesia de Sines, sito no Largo Ramos da Costa nº 21 B, teve lugar a reunião

pública ordinária da Junta de Freguesia de Sines, com a presença dos seguintes membros do

Executivo:

PRESIDENTE: JOAQUIM ANTÓNIO LOPES SERRÃO

SECRETÁRIA: EVA SOFIA NOGUEIRA ZAMBUJO

TESOUREIRO: JOSÉ MANUEL DOS SANTOS CASTANHEIRA

1º VOGAL: CÁTIA SOFIA SILVA SALGADO

2º VOGAL: CARLOS ALBERTO DO RIO SALVADOR

ANTES DA ORDEM DO DIA

- O Presidente declarou aberta a reunião eram 20,30 horas.-------------------------------------------

- Foi lida e aprovada nos termos do nº 2 do artigo 57 da Lei 75/2013 de 12 de setembro, a ata

nº 01 de 04/01/2018 que vai ser assinada pelos membros do Executivo. ---------------------------

O Presidente

Propõe que:

- Na sequência da reunião tida com atleta Adriano Domingos no passado dia 16/01/2018, se

atribua um subsídio no valor de 150,00 € para apoio à preparação em provas longas de triatlo,

com vista a participar na Prova IronMan 2019.---------------------------------------------------------

- De acordo com a Lei nº 75/2013, o seu artigo 16º, concede competências à Junta freguesia

para o fornecimento de material de limpeza aos estabelecimentos de educação pré-escolar e

do 1º ciclo do ensino básico.-------------------------------------------------------------------------------

Depois de analisados os pedidos para o 1º período, entregues pelas coordenadoras da EB1,

Prof. Maria João Alves, da EB2, Prof. Graça Laço e EB3, Prof. Lúcia Guerreiro, foi decidido

pedir preços para o ano letivo 2017/2018, às firmas José Manuel Ó Brissos, Artur &

Guerreiro Lda, Limphigimed Unipessoal, Lda, Drogaria JFSC e Recheio.-------------------------

- Se solicite orçamentos para recuperação de espaços verdes no ATL.------------------------------

- Se solicite orçamentos para substituição de janelas no Salão do Povo do Paiol.-----------------

- Se solicite orçamentos para manutenção preventiva de janelas no ATL.--------------------------

A Secretária

Propõe que:

- Se adquira material de desgaste para a iniciativa do Baile de Máscaras Sénior.------------------

A presente proposta foi aprovada por unanimidade.---------------------------------------------------

- pg  2 de 6 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 02/2018 – 18 JANEIRO

ORDEM DE TRABALHOS:

CELESTE ANDRÉ COSTA

Presente e-mail com entrada nº 25 de 08/01/2018 remetendo proposta de animação musical

para o Baile de Máscaras Sénior.-------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Adjudicar o serviço à artista

Celeste Costa pelo valor de 250,00 €”.-------------------------------------------------------------------

ÁLVARO GUERREIRO

Presente e-mail com entrada nº 27 de 08/01/2018 remetendo proposta de preços para

instalação de som no Carnaval dos Pequeninos 2018.-------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Aceitar a proposta de preço para

instalação do som no Carnaval dos Pequeninos 2018”.------------------------------------------------

ASSOCIAÇÃO MAIS PARA A JUVENTUDE SINEENSE

Presente e-mail com entrada nº 28 de 08/01/2018 solicitando agendamento de reunião com o

objetivo de apresentar a Associação.---------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Agendar reunião”.-------------------

ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DA BÊBEDA

Presente e-mail com entrada nº 39 de 09/11/2018 solicitando a cedência do Salão do Povo

para a realização de bailes.---------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à solicitação para os dias

2 e 26 de fevereiro, e 2 e 16 de março, mediante regulamento em vigor. Informar que em

relação às outras datas solicitadas, terão de o fazer trimestralmente”.-------------------------------

CÂMARA MUNICIPAL DE SINES

Presente e-mail com entrada nº 47 de 10/01/2018 remetendo informação relativa a elaboração

de cadastro das infraestruturas de Abastecimento de água e saneamento.--------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.----------------------------------------

CÂMARA MUNICIPAL DE SINES

Presente e-mail com entrada nº 50 de 10/01/2018 remetendo informação relativa a formação

de detentores de cães perigosos e potencialmente perigosos.-----------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Divulgar a informação”.------------

SIGA A FESTA – ASSOCIAÇÃO DE CARNAVAL

Presente e-mail com entrada nº 54 de 10/01/2018 remetendo dimensões de palco avançado e

solicitando apoio na aquisição do som, luz e andaimes para a Eleição dos Reis do Carnaval.---

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Pedido inviabilizado por não

realização da iniciativa”.-----------------------------------------------------------------------------------

AGRUPAMENTO DE ESCOLAS DE SANTO ANDRÉ

Presente e-mail com entrada nº 55 de 10/01/2018 remetendo informação adicional ao pedido

de estágio formativo.----------------------------------------------------------------------------------------

- pg  3 de 6 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 02/2018 – 18 JANEIRO

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Informar que não dispomos de

condições para atender a solicitação”.--------------------------------------------------------------------

BALÕES FESTA

Presente e-mail com entrada nº 56 de 10/01/2018 remetendo orçamento para aquisição de

1000 balões para a iniciativa do Carnaval dos Pequeninos 2018.------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Adjudicar à empresa Balões Festa

no valor de 75,90 € + IVA”.-------------------------------------------------------------------------------

STAL

Presente e-mail com entrada nº 58 de 10/01/2018 remetendo informação relativa a processo

de regularização extraordinário dos trabalhadores com vínculos precários.------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.----------------------------------------

AMFALA

Presente e-mail com entrada nº 64 de 11/01/2018 remetendo convite para ação de

sensibilização sobre a temática dos Fogos Florestais no Casoto a realizar dia 03 de fevereiro.--

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. A Junta de Freguesia far-se-á

representar pelo Sr. Presidente”.--------------------------------------------------------------------------

TAIPA

Presente e-mail com entrada nº 65 de 11/01/2018 solicitando contacto para apresentação da

empresa.------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Para análise”.-------------------------

ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DA BÊBEDA

Presente e-mail com entrada nº 70 de 12/01/2018 solicitando a cedência do Salão do Povo

para o dia 26/01/2018.--------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à solicitação mediante

regulamento em vigor”.------------------------------------------------------------------------------------

HELENA COSTA

Presente e-mail com entrada nº 73 de 12/01/2018 solicitando a cedência do Pavilhão para a

construção de um carro para o Carnaval.----------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Não dispomos de instalações

apropriadas para atender à solicitação”.------------------------------------------------------------------

DGAL

Presente e-mail com entrada nº 74 de 12/01/2018 remetendo guia – programa de regularização

extraordinária dos vínculos precários.--------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.----------------------------------------

SIMOPEÇAS

Presente e-mail com entrada nº 75 de 12/01/2018 remetendo convite para Dia Aberto

Simopeças 2018 a realizar dia 02/02/2018.--------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Por indisponibilidade de agenda a

Junta de Freguesia não se fará representar”.-------------------------------------------------------------

- pg  4 de 6 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 02/2018 – 18 JANEIRO

AMFALA

Presente e-mail com entrada nº 81 de 15/01/2018 solicitando autorização para continuação de

trabalhos no Pavilhão.--------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Agradecemos o envio de mais

informação referente à execução do projeto”.-----------------------------------------------------------

RODRIGO EMANUEL DE OLIVEIRA RODRIGUES

Presente e-mail com entrada nº 83 de 15/01/2018 solicitando a cedência do Salão do Povo

para o dia 10 de março.-------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à solicitação mediante

regulamento em vigor”.------------------------------------------------------------------------------------

GC CONSULTING

Presente e-mail com entrada nº 85 de 16/01/2018 apresentando a empresa.------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.----------------------------------------

SANTA CASA DA MISERICORDIA DE SINES – PORTO DE ABRIGO

Presente e-mail com entrada nº 87 de 16/01/2018 solicitando vaga no ATL.-----------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à solicitação mediante

regulamento e vaga disponível”.--------------------------------------------------------------------------

SIGA A FESTA – ASSOCIAÇÃO DE CARNAVAL

Presente e-mail com entrada nº 89 de 17/01/2018 solicitando atribuição de subsídio.------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atribuir um subsídio no valor de

500,00 €”.----------------------------------------------------------------------------------------------------

RODALENTEJO

Presente e-mail com entrada nº 91 de 17/01/2018 remetendo orçamento para aluguer de 3

autocarros para a iniciativa do Carnaval dos Pequeninos.---------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Adjudicar à empresa Rodalentejo

o aluguer de 3 autocarros para a iniciativa do Carnaval dos Pequeninos”.--------------------------

SOINCA

Presente ofício com entrada nº 93 de 17/01/2018 apresentando a empresa.------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Agendar reunião”.-------------------

PATRICIA GREGO PALMELA

Presente curriculum vitae com entrada nº 106 de 18/01/2018.----------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.----------------------------------------

CEMETRA

Presente e-mail com entrada nº 108 de 18/01/2018 remetendo plano de formação para 2018.

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.----------------------------------------

- pg  5 de 6 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 02/2018 – 18 JANEIRO

CENTRO CULTURAL EMMERICO NUNES

Presente e-mail com entrada nº 109 de 18/01/2018 remetendo convite para inauguração de

exposições a 20 de janeiro.---------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. A Junta de Freguesia far-se-á

representar por elementos do executivo”.----------------------------------------------------------------

CARNAVAL DE SINES

Presente ofício com entrada nº 110 de 18/01/2018 solicitando autorização para ponto de luz e

garrafa da sagres no ATL, bem como isenção de taxas.-----------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender às solicitações

apresentadas”.------------------------------------------------------------------------------------------------

PROCESSO DE CONTRA-ORDENAÇÃO CANIDEO – AUTOS NºS 758,759 e

760/2017

Presente informação administrativa referente ao processo contraordenação nº 2/2018.-----------

Deliberado por unanimidade:“ Tomámos conhecimento. Nomear a funcionária Cristina

Mata como instrutora de processo e o Presidente da Junta como decisor”.-------------------------

PROCESSO DE CONTRA-ORDENAÇÃO CANIDEO – AUTOS NºS 791, 792,793 e 796

- NPA

Presente informação administrativa referente ao processo contraordenação nº 3/2018.-----------

Deliberado por unanimidade:“ Tomámos conhecimento. Nomear a funcionária Mónica

Pinela como instrutora de processo e o Presidente da Junta como decisor”.------------------------

ENCERRAMENTO:

E não havendo mais assuntos a tratar o Presidente, declarou encerrada a sessão eram 23,00

horas e eu _________________________, Eva Sofia Nogueira Zambujo, Secretária da Junta

de Freguesia que lavrou a presente ata, a subscrevo. --------------------------------------------------

O PRESIDENTE

_________________________________

A SECRETÁRIA

___________________________________

O TESOUREIRO

__________________________________

O 1º VOGAL

__________________________________

2º VOGAL

- pg  6 de 6 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 02/2018 – 18 JANEIRO

____________________________________